
Podzimní Škola Zdravých měst

7. října 2020

Energetika měst a obcí

Výzvy pro 21. století



Co je to energetika?

Potřeba

Spotřeba

? Druhotný zdroj

Výroba

Distribuce

Zdroje 

(dostupnost, doprava)

Budovy (spotřebitel) Velká energetika

Městská energetika 

Odpad

Emise

Zatížení dopravou 

Náklady

Dopady

Existence

Dostupnost 
(24/7)

Komfort Elektřina

Teplo

Chlad

Voda



Projekt GTE

2 produkční vrty a 
1 Injekční vrt – hloubka cca

5 km

• je počítáno se získáním
80-100l/s media o 
teplotě cca 180°C 
(tepelný výkon cca
30MW)

• využití média na výrobu
tepla a elektřiny

• elektrárna s výkonem 2-
4 MW 

• teplárna napojená na 
CZT pokrývající až 70 % 
potřeby tepla teplé vody 



StratStrategický plán rozvoje města Litoměřice

ČEHO CHCI DOSÁHNOUT? 

• SOBĚSTAČNOST
• KVALITNÍ ŽP
• LOKÁLNÍ OZE
• MAXIMÁLNÍ ÚSPORY
• SNÍŽENÍ PROVOZNÍCH 

NÁKLADŮ



5

ENERGETICKÝ PLÁN MĚSTA 2030

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

C
e

lk
o

v
á

 ú
sp

o
ra

  (
ti

s.
K

č/
ro

k
)

S
p

o
tř

e
b

a
 e

n
e

rg
ie

  (
G

W
h

/r
o

k
)

celková úspora v daném roce

spotřeba v daném roce

20% úspora 
energie do roku 

2030

18,6%



Výsledky EM 

2012 -2018 

42 mil. Kč

  0 Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

30 000 000 Kč

35 000 000 Kč

40 000 000 Kč

45 000 000 Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Výdaje na energii

  0 Kč

2 000 000 Kč

4 000 000 Kč

6 000 000 Kč

8 000 000 Kč

10 000 000 Kč

12 000 000 Kč

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Roční úspory energie

6% celkové 
spotřeby 

energie města



AKČNÍ PLÁN UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 

A OCHRANY KLIMATU 2030

 emise CO2 

 o 41 %  

 o 80 % v případě výstavby GTE

 spotřeba energie 

 o 24 %

 Obnovitelné zdroje 

 14 % 

 50 % v případě výstavby GTE



Evropské projekty – HORIZON 2020

 STARDUST – Smart City (2017 - 2022)
 obytná čtvrť – pasivní domy + elektromobilita

 SCORE – komunitní OZE – (2018 - 2021)
 komunitní FVE

 INNOVATE – inovativní finanční nástroje (2017 - 2020)
• komplexní produkt - služby úspor energie (od prvotní konzultace až po

technický dozor stavby a vyhodnocení úspor, tzv. one stop shop).

• vytvoření vhodného finančního nástroje zaměřeného na podporu zpracování
energetického hodnocení objektů RD a BD, přípravy žádosti o finanční
podporu v rámci programu NZÚ (s podmínkou dokončení a realizace
energeticky úsporných opatření vč. instalace obnovitelných zdrojů energie)





Energetický plán města (EPM)

Cíle

Projekty 

Indikátory

Procesy

Vyhodnocování 

Analýza

EPC

FVE
Revitalizace

EM

FUE

PŘÍPRAVA 
PROJEKTU



• Přednost komplexní 
renovace objektu před 
dílčími opatřeními

• Dlouhodobý pohled na 
užívání a rekonstrukci 
budov 

• Uem (součinitel prostupu 
tepla) – 0,31 W/(m2K)

• Uem,N – 0,48 W/(m2K)

• Podpora z OPŽP cca 
40% dotace

Reálná spotřeba 
tepla - vytápění 
(10/15 – 9/16)           

25 kWh/(m2.rok) 
úspora 85%

Navrhovaná spotřeba 
tepla - vytápění (EA)      

31 kWh/(m2.rok) 
úspora 81%

Komplexní renovace objektů 



Fond Úspor energie 

• Stabilní zdroj 
financování

• Snížení zátěže rozpočtu 
města

• Motivace příspěvkových 
organizací města

• Posílení místní 
ekonomiky

• Schváleno RM v prosinci 
2013



Fond úspor energie 

1. úspory PO a 
odbory MÚ

2. Reálné náklady 
na dosažení 

úspor

3. Předpokládané 
(čisté) úspory

4. 35 % rozpočet 
města

5. 30% - Fond úspor 

6. 30% Příspěvkové 
organizace

7. Fond odměn 
(5%)  - rozdělení 
mezi pracovníky 

schvaluje starosta

Rok 2018
• 332 tis. Kč Rozpočet města
• 284 tis. Kč Fond úspor
• 284 tis. Kč Příspěvkové organizace
• 47 tis. Kč Fond odměn



Závěry/doporučení        

1. Vize – Co v energetice? – energetický manažer 

2. Analýza potenciálu EE a OZE – stanovení cílů 

3. Hledání synergií opatření

 Energetika + technický stav + vnitřní prostředí 

4. Zpracované odborné posudky 

 Energetický posudek; analýza EPC 

5. Zásobník projektů a jejich hodnocení 

 Dopad na UR (ekonomika, ŽP, sociální dopady)

6. Akční plán – vazba na rozpočet 

 Vybrané projekty ze zásobníku dle dopadu na UR 

7. Reálný provoz projektů 

 Reálné dopady po investici – EM 



Výzvy 21. století

• Uvědomit si, co potřebujeme

• Snížit energetickou náročnost budov

• Zefektivnit spotřebu (měření a regulace)

• Využít druhotné zdroje

• Sdílení energie – spolupráce budov

• Vliv budov na okolí (adaptace sídel na změnu)

• Nepřenášet problémy jinak





Vize, mise, cíle
Vize

 chceme být vysoce důvěryhodným sdružením podporujícím rozvoj udržitelné 
energetiky a dopravy ve městech a obcích

Mise  

 šířit příklady dobré praxe
 přispívat k tomu, aby města a obce hospodařily s energií efektivně
 vzdělávat česká města a obce v oblasti udržitelné energetiky a dopravy

Cíle 

 vzdělávat města a obce na seminářích a konferencích
 zapojovat města a obce do inovativních projektů a činností
 budovat účinné partnerství mezi městy a odbornými partnery



Služby
Odborní partneři 

 spolupráce s ověřenými špičkovými odborníky na poli komunální energetiky v ČR 

Poradenství

 nezávislé poradenství v konkrétních projektech úspor energie a OZE  

Lobbování na národní úrovni 

 legislativa a dotační tituly týkající se měst a obcí 

Mezinárodní přesah 

 spolupráce na evropských projektech udržitelné energetiky a dopravy

Rozvoj a vzdělávání 

 účast na seminářích, konferencích a studijních cestách pořádaných SEMMO

www.semmo.cz 



Michal Černý

SMART CITY Litoměřice

Sdružení energetických manažerů měst a obcí 

michal.cerny@litomerice.cz

klusak@semmo.cz 

+420 608 945 521


